«Il vento soffia dove vuole e tu senti la sua voce, ma non sai da dove viene né dove va: così è chiunque è nato dallo Spirito Santo». Certamente si tratta dello Spirito Santo. E questo non ha niente di sorprendente già che così come aveva detto [Gesù]: «Chi è nato dallo Spirito è spirito», nell'uomo spirituale si trovano le proprietà dello Spirito, così come nelle braci incandescenti si trovano le proprietà del fuoco<sup>9</sup>.

---

<sup>8</sup> Cf. SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super ad Romanos*, 8,14, lect. 3, n. 635 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 5, 469): «Sed quia ille qui ducitur, ex seipso non operatur, homo autem spiritualis non tantum instruitur a spiritu sancto quid agere debeat, sed etiam cor eius a spiritu sancto movetur, ideo plus intelligendum est in hoc, quod dicitur quicumque spiritu dei aguntur».

<sup>9</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super Evangelium Johannis*, 3, 8, lect. 2, n. 456 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 252-253): «Vel nescis unde veniat, idest quomodo hominem introeat, aut quo vadat, idest ad quam perfectionem illum adducat; Iob IX, 11: si venerit ad me, non videbo eum. Sic est omnis qui natus est ex spiritu; idest, sicut spiritus sanctus. Nec mirum: nam sicut supra dixerat, quod natum est ex Spiritu, spiritus est: quia in viro spirituali sunt proprietates Spiritus Sancti, sicut in carbone succenso sunt proprietates ignis».

L'analogia del fuoco è di grande aiuto, risulta una partecipazione molto intima, come lo è tutto ciò che riguarda la grazia, con lo Spirito, diventando qualcosa di molto reale, effettiva e con notevoli conseguenze per la vita pratica di ogni giorno. Per questo motivo, non è strano che la prima caratteristica messa in evidenza sia precisamente quella della libertà, così esplicita nella Sacra Scrittura, e così propria dello Spirito che è libero nella ricerca della realizzazione del bene nell'essere umano.

Come mette in evidenza san Tommaso, facendo riferimento al testo sopra menzionato e di cui abbiamo fatto il commento<sup>10</sup>, la libertà non è l'unica proprietà: «in chi è nato dallo Spirito Santo si trovano tutte e quattro le proprietà dello Spirito»<sup>11</sup>.

La libertà costituisce quindi una prima proprietà privilegiata: «Lui gode soprattutto della libertà: “Il Signore è lo Spirito e dove c'è lo Spirito del Signore c'è libertà” (2 Cor 3,17)»<sup>12</sup>, una proprietà che offre due aspetti di grande trascendenza spirituale: la rettitudine e la libertà dal peccato: «perché lo Spirito Santo conduce verso la rettitudine: “il Tuo Spirito buono mi conduce verso la terra della rettitudine” (Sal 142,10), e libera dalla schiavitù del peccato e della legge: “La legge dello Spirito che dalla vita in Cristo mi ha liberato” (Rm 8,2)»<sup>13</sup>.